ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH YÊN BÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /QĐ-UBND  Yên Bái, ngày      tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc bổ sung chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội vào chỉ tiêu

 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 tỉnh Yên Bái

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Quyết định số 444/QĐ-TTg ngày 27/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc giao chỉ tiêu hoàn thành nhà ở xã hội trong năm 2025 và các năm tiếp theo đến

năm 2030 để các địa phương bổ sung vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội;

Căn cứ Quyết định số 2528/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Yên Bái về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

tỉnh Yên Bái.

Căn cứ Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 10/12/2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Yên Bái về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số

20/NQ-HĐND ngày 20/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Yên Bái về bổ sung chỉ

tiêu phát triển nhà ở xã hội vào chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2025 tỉnh Yên Bái;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 144/TTr-STC

ngày 28/4/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao bổ sung chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội vào chỉ tiêu Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 tỉnh Yên Bái, như sau:

1. Về mục tiêu cụ thể: Số lượng nhà ở xã hội phấn đấu thực hiện 250 căn hộ.

2. Về nhiệm vụ, giải pháp

a) Thường xuyên tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân hướng tới mục tiêu phấn đấu đến năm 2030 hoàn

thành mục tiêu xây dựng nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch đã đề ra.

b) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh

nghiệp tham gia đầu tư phát triển nhà ở xã hội, các đối tượng thụ hưởng được tiếp

cận dễ dàng với nhà ở xã hội; cắt giảm tối đa thời gian thực hiện các thủ tục hành

chính trong đầu tư xây dựng, kinh doanh, mua bán, quản lý, sử dụng nhà ở xã hội.

2

c) Công khai, giới thiệu quỹ đất đầu tư nhà ở xã hội cho các doanh nghiệp để

nghiên cứu, đề xuất đầu tư; cân đối bố trí ngân sách của tỉnh để khuyến khích, ưu

đãi thêm để kêu gọi các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển nhà ở xã hội.

Quy hoạch, bố trí các dự án nhà ở xã hội, nhà ở cho công nhân tại các vị trí phù hợp,

thuận tiện, đầy đủ hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội.

d) Ưu tiên bố trí nguồn vốn ngân sách nhà nước theo quy định bảo đảm thực

hiện các mục tiêu phát triển nhà ở xã hội. Đẩy mạnh thực hiện xã hội hoá nguồn vốn

phát triển nhà ở xã hội, đặc biệt là của các doanh nghiệp trong nước và nước ngoài.

đ) Rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để triển khai hiệu quả chương trình

cho vay hỗ trợ nhà ở xã hội. Khuyến khích hình thành các quỹ đầu tư, quỹ tín thác

đầu tư và các hoạt động liên danh, liên kết thực hiện dự án nhà ở xã hội. Bố trí cấp đủ

nguồn vốn ngân sách nhà nước cho Ngân hàng Chính sách xã hội, các ngân hàng

thương mại được Nhà nước chỉ định để cho vay ưu đãi phát triển nhà ở xã hội. Rà

soát, đổi mới, tiếp tục mở rộng chương trình cho vay ưu đãi đối với cá nhân, hộ gia

đình để mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội theo chính sách về nhà ở xã hội.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

- Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương có liên quan

tổ chức triển khai thực hiện chỉ tiêu phát triển nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh; thường

xuyên rà soát, đánh giá khả năng thực hiện, tổng hợp tham mưu cho Ủy ban nhân

dân tỉnh báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây dựng bảo đảm phù hợp với điều kiện

thực tiễn của tỉnh và theo đúng quy định hiện hành.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố và các đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm tổ

chức triển khai thực hiện bảo đảm hoàn thành kế hoạch đề ra.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 QĐ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, XD, TKTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T10:44:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	Nguyễn Tuấn Anh<ntanh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T10:55:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T10:55:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T10:55:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-05T10:55:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH YÊN BÁI<vpubndtinh@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!